
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: 

AVVISO DI PUBBLICHE SELEZIONI PER SOLI TITOLI PER ASSUNZIONE A 
TEMPO DETERMINATO DI DIRIGENTI MEDICI DI VARIE DISCIPLINE – 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Collecchia Stefania
Il Responsabile del procedimento: Bianco Roberto
Il Dirigente/Funzionario: Sala Claudia
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Gestione 
Personale e Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Premesso che  l’art. 10 del D.L. n. 34 del 30/03/2023 stabilisce che:
 le Aziende e gli Enti del S.S.N. per fronteggiare lo stato di grave carenza di organico 

del personale sanitario, possono affidare a terzi i servizi medici ed infermieristici 
solo in caso di necessità e urgenza, in un’unica occasione e senza possibilità di 
proroga, a seguito della verificata impossibilità di utilizzare personale già in servizio, 
di assumere gli idonei collocati in graduatorie concorsuali in vigore, nonché di 
espletare le procedure di reclutamento del personale medico e infermieristico 
autorizzate.

 i servizi possono essere affidati esclusivamente nei servizi di emergenza-urgenza 
ospedalieri, per un periodo non superiore a dodici mesi, ad operatori economici che 
si avvalgono di personale medico ed infermieristico in possesso dei requisiti di 
professionalità contemplati dalle disposizioni vigenti per l’accesso a posizioni 
equivalenti all’interno degli Enti del SSN e che dimostrano il rispetto delle 
disposizioni in materia d’orario di lavoro di cui al D.L. 66/2003.

 le Aziende ed Enti di cui al comma 1 del succitato art. 10, al fine di reinternalizzare i 
servizi applatati, in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni di personale, 
avviano procedure selettive per il reclutamento del personale da impiegare per 
l’assolvimento delle funzioni precedentemente esternalizzate.

Dato atto che :
 con deliberazione n. 289 del 07/04/2023, per la necessità di provvedere alla 

reinternalizzazione dei servizi sanitari come disposto dal succitato D.L. n. 34 del 
30/03/2023 e garantire la continuità nell’erogazione dei livelli essenziali di 
assistenza, è stato indetto avviso di pubbliche selezioni, per soli titoli, per 
l’assunzione a tempo determinato di dirigenti medici, specializzati nelle seguenti 
discipline, per la copertura dei posti a fianco di ciascuno indicati, in attesa 
dell’espletamento dei relativi pubblici concorsi :

n.   7 Dirigenti Medici di Urologia
n. 16 Dirigenti Medici di Medicina Interna
n.   5 Dirigenti Medici di Malattie Infettive

        n.   9 Dirigenti Medici di Ortopedia e Traumatologia
         n.  12 Dirigenti Medici di Pediatria

n. 24 Dirigenti Medici di Ginecologia e Ostetricia
 n. 13 Dirigenti Medici di Radiodiagnostica



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

     n.  5  Dirigenti Medici di Neurologia
n.  4  Dirigenti Medici di Anestesia e Rianimazione
n. 12 Dirigenti Medici di Psichiatria

 il relativo avviso è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 
16 del 20/04/2023, con scadenza del termine di quindici giorni per la presentazione 
delle domande di partecipazione on – line il 5/05/2023;

 entro il suddetto termine di scadenza è pervenuta una sola domanda di 
partecipazione, quella della Dott.ssa Carolina DEFENDINI (n. 18/03/1990), all’avviso 
per Dirigente Medico di Malattie Infettive;

 per le seguenti discipline non risultano pervenute domande di partecipazione : 
Urologia, Medicina Interna, Ortopedia Traumatologia, Pediatria, Ginecologia e 
Ostetricia, Radiodiagnostica, Neurologia, Anestesia e Rianimazione, Psichiatria.

Verificato che, esaminata la suddetta domanda e la documentazione allegata, il 
candidato Dott.ssa Carolina DEFENDINI risulta in possesso dei requisiti di ammissione 
richiesti nell’avviso pubblico.

Ritenuto pertanto, sulla base di quanto sopra evidenziato e precisato, per fronteggiare 
la situazione di grave carenza di personale medico e per garantire i livelli essenziali di 
assistenza e scongiurare ipotesi di interruzione di pubblico servizio, di assumere a tempo 
determinato la Dott.ssa Carolina DEFENDINI (n. 18/03/1990), nelle more 
dell’espletamento del relativo concorso pubblico.

Visti il D.P.R. n. 761/1979, il D. Lgs. n. 502/1992, e s.m.i., il D.P.R. n. 487/1994, il 
D.P.R. n. 483/1997, il D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., il D. Lgs. n. 368/2001, e s.m.i., il D.L. 
n. 34/2023 nonché il vigente C.C.N.L. per la Dirigenza Medica, Sanitaria, Veterinaria e 
delle Professioni Sanitarie;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992, e s.m.i., 
come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di dare atto che, relativamente all’avviso di pubbliche selezioni, per soli titoli, per 
l’assunzione a tempo determinato di complessivi 107 Dirigenti Medici di varie 
discipline, è pervenuta una sola domanda di partecipazione  soltanto per l’avviso di 
Dirigente Medico di Malattie Infettive, quella della Dott.ssa Carolina DEFENDINI (n. 
18/03/1990) la quale risulta essere in possesso dei requisiti per l’ammissione 
previsti.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2) Di dare atto che per le seguenti discipline non risultano pervenute domande di 
partecipazione : Urologia, Medicina Interna, Ortopedia Traumatologia, Pediatria, 
Ginecologia e Ostetricia, Radiodiagnostica, Neurologia, Anestesia e Rianimazione, 
Psichiatria.

3) di disporre, sulla base di quanto in premessa evidenziato e al fine di garantire i 
livelli essenziali di assistenza e scongiurare ipotesi di interruzione di pubblico 
servizio e in considerazione di quanto disposto dal succitato D.L. n. 34/2023, 
l’assunzione a tempo determinato, con incarico in attesa dell’espletamento del 
relativo pubblico concorso e l’effettiva immissione in servizio del vincitore, della 
Dott.ssa Carolina DEFENDINI (n. 18/03/1990), in qualità di dirigente medico di 
Malattie Infettive.

4) di precisare che il suddetto rapporto di lavoro avrà decorrenza dalla data di effettivo 
inizio del servizio, previa stipula di contratto individuale di lavoro e che il 
neoassunto sarà soggetto al prescritto periodo di prova.

5) di acquisire dall’interessato la documentazione prescritta (presupposto 
indispensabile per la stipula del contratto individuale di lavoro), compresa quella 
relativa alla verifica dell’idoneità fisica all’impiego, e controllare la veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive di certificazione eventualmente rilasciate dall’interessato.

6) di dare atto che il posto in questione è previsto nel Piano Triennale del Fabbisogno di 
Personale 2021 - 2023, adottato con deliberazione n. 77 del 31/01/2023, e che 
l’onere economico conseguente rientra nel tetto di spesa assegnato dalla Regione 
Piemonte all’A.S.L. VCO ed è da imputarsi nel bilancio 2023 ai conti del personale 
dipendente.

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, in considerazone 
dell’urgente necessità di acquisire la risorsa in questione.


		2023-05-11T15:02:08+0000
	Cinzia Meloda


		2023-05-11T15:47:07+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-05-11T17:36:53+0000
	Chiara Serpieri




